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ابعاد و محدودیت های روابط نظامی ایران و چین پس از برجام

مسعود رضائی1
سعید وثوقی2

چکیده

با  هسته ای  توافق  به  دستیابی  در  وی  موفقیت  و  روحانی  دولت  آمدن  کار  روی   با 
گروه 5+1، روابط نظامی ایران و چین وارد مرحلۀ تازه ای شده است. پس از حدود دو دهه 
کاهشِ این جنبه از مناسبات دوجانبه به واسطه ی فشارهای آمریکا و اعِمال تحریم های شورای 
امنیت؛ فرض بر این است که پس از برجام، با لغو بخشی از تحریم های سازمان ملل، روابط 
نوآوری های چشم گیر چین در عرصه ی  و  قابلیت ها  به  نظر  یابد.  بهبود  نظامی دو کشور 
فن آوری های نظامی، اهمیت این شریک راهبردی نیز برای جمهوری اسلامی ایران از اهمیت 
مضاعف برخوردار شده است. ازهمین رو مقاله ی حاضر ضمن پرداختن به ابعاد نوین پیوندهای 
با وجود  این پایه قرار می دهد که  بر  نظامي و دیپلماسی دفاعی میان دو کشور، بحث را 
نیازمندی هایِ ایران به ازسرگیری و استمرار برنامه ی نوسازي نظاميِ خود با چین برای ایجاد 
موازنۀ نظامی در منطقه؛ اما به جهت ملاحظات سیاسي چین در دو بعد منطقه ای و جهانی، 
قطعنامه 2231 شورای امنیت و همچنین نقش آمریکا در این خصوص، دامنه ی پیوندهاي 
دفاعي و نظامیِ دو کشور پس از برجام در مقایسه با روسیه در همین دوران، حساس تر و 

آسیب پذیرتر بوده، و همچنان این جنبه از روابط با محدودیت هایی مواجه خواهد بود. 
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مقدمه 

تحریم  دهه  چند  به واسطۀ  اما  است،  خاورمیانه  ارتش های  بزرگ ترین  از  یکی  ایران 
اقتصادی، لزوماً قوی ترین در منطقه نیست. موفقیت مذاکرات هسته ایِ ایران و گروه 1+5 
در قالب »برنامه جامع اقدام مشترک« در سال 2015، مسیر را برای لغو تحریم های چند ده 
سالۀ این کشور هموار کرد و از نظر سیاسی، این توافق منجر به مشروعیت بخشی به رابطۀ 
بین المللی ایران و چین گردید. در این چارچوب، به نظر می رسد پکن توسعۀ روابط نظامیِ 
بیش تر با تهران در پرتو همکاری جمهوری اسلامی ایران با غرب را کم هزینه تر می بیند؛ 
چراکه اکنون، برقراریِ ارتباط عمیق تر تهران-پکن، واکنش تند سیاسی قدرت های غربی را 
در پی نخواهد داشت. بر همین اساس، ظرف چندسال اخیر، این موضوع تقویت شده است که 
دو کشور ایران و چین در قالب فضای پسابرجام، مي توانند سطح جدید و گسترده اي از روابط 
را با تقویت دیپلماسی دفاعی و در چارچوب همکاری های استراتژیک و نظامی با یکدیگر 
طراحي و تجربه کنند. این بخش از روابط اساساً به گونه ای روزافزون در کلیت سیاست دفاعی 
ایران واجد اهمیت اساسی است. این اهمیت در طول جنگ هشت سالۀ ایران و عراق به خوبی 
قابل مشاهده است. کشوری که از قید و بند پیشینۀ تاریخی، مشابه آن چه که روابط ایران را 

با روسیه، بریتانیا و آمریکا دشوار و پیچیده ساخته، آزاد است.
می دانیم که همکاری نظامی ایران و چین به دلیل تحریم های سازمان ملل و فشارهای 
بین المللی در مورد برنامه هسته ای ایران در دهه 2000 متوقف و رو به زوال رفت. قطع نامه های 
به تصویب رسیده در شورای امنیت با حمایت چین، همکاری با صنایع موشکی بالستیک و 
هسته ای ایران را ممنوع کرد و در سال 2010 با قطع نامۀ  1929، دامنۀ ممنوعیت های فروش سلاح 
به ایران گسترش یافت که به طور مؤثر، حمایت چین از نیروهای مسلح ایران را از بین برد. 
بنابراین، تعامل نظامی پیشرفتۀ دو کشور، که در دهه های 1980 و1990 به طور گسترده وجود 
داشت، در دهۀ اول قرن بیست ویکم از هم پاشید. اکنون اما به واسطۀ فضای جدید پسابرجام، 
امیدها برای توسعۀ این بخش از روابط میان دو کشور افزایش یافته است. از همین رو، پرسش 
اصلی مقاله بر این پایه استوار است که اساساً پیامدهای توافق هسته ایِ وین در روابط ایران 
و چین ناظر به چه موضوعات و مسائلی در حوزۀ نظامی و دفاعی بوده، قلمرو اثرگذاریِ آن 
کجاست، در میانِ موارد مذکور، همزمان ملاحظات دو کشور حول چه محورهایی می چرخد و 
در نهایت، این مهم چه ابعاد و محدودیت هایی را برای روابط دفاعیِ تهران-پکن به همراه خواهد 
داشت؟ در پاسخ نیز به طور عمده، مقالۀ حاضر با دستمایه قرار دادن چارچوب نظری موازنۀ قوا، 
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چشم انداز نوین روابط نظامیِ ایران و چین را با رویکردی توصیفی-تحلیلی و با تمرکز بر دورۀ 
ریاست جمهوری حسن روحانی مورد بررسی قرار داده، و سطح، محدوده و دامنۀ این بخش از 

روابط دو کشور را در شرایط جدید مطمح نظر قرار خواهد داد.

1. چارچوب نظری 

که  زمانی  که  است  باور  این  بر  قدرت،  چشم انداز  از  منافع  تبیین  با  رئالیسم  نظریۀ 
بین الملل  سیاست  مکانیسم های  طریق  از  خود  اهداف  به  دست یابی  درصدد  دولت ها 
برآیند، شیوۀ حفظ، نمایش و افزایش قدرت را به مثابه مجرای کسب منافع تلقی می کنند 
)Morgenthau,1948: 13(. از طرفی، رئالیست ها معتقدند دولت ها برای بالا بردن شانس 
بقایشان علیه یک قدرتِ متمرکز، دست به توازن می زنند و هم چنین تهدید علیه بقای آن ها 
تنها از طریق کسب مقادیری از قدرت نظامی نسبت به دیگر دولت ها و یا ائتلافی از آن ها 
مرتفع می شود )Waltz,1979: 73(. یعنی کشورها به شدت به جایگاه خود در »موازنه قوا« 
اهمیت می دهند. به  ویژه، آنان در تلاش اند تا به نوعی از رقبای بالقوۀ خود قدرت مندتر باشند، 
چون این برتری و مزیتِ قدرت، چشم انداز بقا و امنیت آنان را افزایش می دهد. ایران معتقد 
است ایالات متحده در مرکز یک سیستم اتحاد و ائتلاف بسیط قرار دارد که ارزش این 
اتحاد و ائتلاف ها در خاورمیانه، همواره پس از انقلاب اسلامی با معیار میزان تأثیرگذاری 
آن ها بر امنیت ملیِ ایران سنجیده شده است. به همین جهت و به تعبیر »بری پوزن«، »این 
اتحادها یک خطر اخلاقی ایجاد می کنند. تضمین های بیش از اندازه آمریکا به این کشورها 
 .)Posen,2016: 1( بزنند«  خطرناک  رفتارهای  به  دست  که  می کند  تشویق  را   آن ها 
ترکیه کنونی در  به همسایگان خود،  نسبت  اسرائیل  منطقه ایِ عراق دوران صدام،  رفتار 
عراق و سوریه و هم چنین عربستان سعودی در ائتلاف سازی علیه یمن و جمهوری اسلامی 
ایران، نمونۀ آشکار چنین استراتژی است که ایران آن را به عنوان زنگ خطر جدی علیه 

خود قلمداد می کند. 
بر همین اساس و نظر به آن که ج.ا.ایران به واسطۀ سال ها تحریم های نظامی و هم چنین 
بودجۀ کم دفاعی، توان آن در رقابت و ایجاد موازنه با کشورهای پیرامون خود از کاستی هایی 
برخوردار بوده و به لحاظ عینی هم قابلیت های نظامی و قدرت لجستیکیِ ایران برای »جنگ 
نظامیِ پیشرفتۀ  به تجهیزات  نیست؛ دسترسی  قابل توجه  از خانه« چندان  کلاسیک خارج 
تلقی  اجتناب ناپذیر  برای خود ضرورتی  را  از کشورهایی هم چون روسیه و چین  خارجی 
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می کند. شاهد مثال آن که »ظرف 65 سال گذشته، میانگین خرید تسلیحاتی سالانۀ ایران حدود 
710 میلیون دلار بوده که بسیار ناچیز و کم تر از بسیاری از کشورهای هم-جوار و همسایه 
ایالات متحده  با وجود قطع روابط سیاسی و نظامی تهران-واشنگتن،  ایران است. در واقع 
آمریکا هم چنان بزرگ ترین صادرکنندۀ سلاح به ایران تا سال 2015 محسوب می شود است. 
بنا بر نتایج تحقیق مستندی که وب سایت PRI از آمارهای »مؤسسۀ تحقیقات صلح بین المللی 
استکهلم« 3 )سیپری( و اندیشکده مستقل »پایگاه نقل و انتقالات تسلیحاتی« 4 انجام داده است، 
ایالات متحده آمریکا از سال 1950 تا 1979 بالغ بر 24 میلیارد و 943 میلیون دلار سلاح به 
ایران فروخته است که از این رقم تنها 64 میلیون دلار پس از انقلاب اسلامی )در قالب ایران 
کنترا( و 24 میلیارد و 879 میلیون دلار مربوط به سال های پیش از انقلاب اسلامی در ایران 

 .)Kuek Ser, 2016( بوده است
ایران،  با جمعیتی حدود یک چهارم  ایران هم چون عربستان سعودی  مقابل، رقبای  در 
بودجۀ نظامیِ آن پنج برابر ایران است. در این راستا، سیپری در تازه ترین گزارش خود که 
آوریل 2016 پیرامون هزینه های نظامی کشورهای جهان منتشر شده، اعلام کرد که بودجه 
نظامی عربستان سعودی بالغ بر 87 میلیارد دلار بوده، تا جایی که روسیه را پشت سر گذاشته 
و پس از چین در جایگاه سوم ایستاده است. تنها در دورۀ باراک اوباما، پنتاگن حدود 112 
میلیارد دلار تسلیحات به این پادشاهی فروخته است که اکثر آن ها در سال 2012 و در زمان 
حضور رابرت گیتس در وزارت دفاع آمریکا صورت گرفت )Riedel, 2017: 3(؛ فارغ از 
گمانه زنی های جدیدی که در دوران ترامپ میان عربستان سعودی و آمریکا در مورد امکان 
فروش تسلیحات آمریکایی به ارزش 110 میلیارد دلار به مقامات ریاض مطرح شده است(. 
در این میان امارات متحدۀ عربی با 22.8 و اسرائیل نیز با 16.1 میلیارد دلار در قیاس با بودجه 
نظامی ایران که 14 میلیارد دلار است؛ با وجود جمعیتِ بیشتر ایران از این کشورها، این ارقام 
تفاوت قابل ملاحظه ای را نشان می دهند. بر اساسِ این گزارش، بودجه نظامی عربستان از سال 
2006 تا 2015 افزایش 97 درصدی داشته و بودجه دفاعی ایران در همین مدت زمانی با کاهش 
30 درصدی روبرو بوده است )SIPRI Fact Sheet, April 2016: 1-2-5(. از طرف دیگر، 
اکنون در تهران این موضوع نزد مقامات نظامی و سیاسی مطرح است که اگر با برجام، ادعای 
واهیِ تهدید هسته ای ایران از هم پاشیده است، چرا اسرائیل به 200 کلاهک هسته ای نیاز دارد؟ 

3   Stockholm International Peace Research Institute SIPRI
4   Arms Transfers Database
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چرا اسرائیل این حق را دارد که تنها دولت در خاورمیانه باشد که با حمایت آمریکا از عضویت 
در پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای معاف شود؟ 

با درک این واقعیت و با توجه به واقع شدن ایران در محیط به غایت ناامن خاورمیانه 
و هم چنین دسترسی محدود ایران به آب راه های گسترده و محافظت شده و هم چنین نداشتن 
از  برخورداری  ایران،  نزد  فعال  بازدارندگی  برای  ایده آل  گزینۀ  راهبردی،  بمب افکن های 
موشک های بالستیک برای ایجاد موازنه است )Rezaei, 2015 a(. بر این اساس، ج.ا.ایران 
بر پایۀ قدرت خود و مجاورت جغرافیایی، سعی می کند نیات و تهدیداتِ سایر کشورها را 
برآورد و ارزیابی کرده و در برابر آن دست به موازنه سازیِ درون گرا )یعنی تقویت و افزایش 
توانایی های خود( و موازنه سازیِ برون گرا )در چارچوب اتحادها و ائتلاف های نظامی( بزند. 
یعنی همان گونه که برپایۀ موازنۀ درون گرا، جمهوری اسلامی با تکیه بر مقدورات ملی خود و 
به صورت یک جانبه درصدد افزایش قدرت و مقابله با تهدیدها برمی آید؛ در الگوی موازنه سازی 
برون گرا نیز جمهوری اسلامی ایران با اتخاذ راهبرد چندجانبه گرایی دست به ائتلاف سازی و 
اتحادسازی زده و به موازنه سازی می پردازد. سیاست نگاه به شرق مبتنی  بر نزدیکی به جمهوری 
خلق چین و هم چنین تلاش برای عضویت رسمی در سازمان همکاری شانگهای را می توان 
نمونه ای از موازنه سازی برون گرای ایران برای مقابله و خنثی سازی تهدیدات آمریکا و برخی از 
همسایگان تلقی و تحلیل کرد. به طور مصداقی، آیت الله خامنه ای در دیدار با »شی جین پینگ« 
5 رئیس جمهور جمهوری خلق چین که درست پس از توافق هسته ای به ایران سفر کرده بود 

تأکید نمودند: »ایران همواره به دنبال گسترش روابط با کشورهای مستقل و قابل اطمینان 
همچون چین بوده و بر همین اساس، توافق رؤسای جمهوری ایران و چین برای یک رابطۀ 
استراتژیک 25 ساله، کاملًا درست و حکمت آمیز است« )برزگر و رضائی،1395: 18(. بر این 
اساس، با نگاهی رئالیستی، موضوع »توازن قدرت« را می توان به عنوان چارچوب نظری بحث 

و اساسِ الگوی روابط نظامی ایران با چین مورد توجه قرار داد.

2. منطق و ملاحظات همکاری نظامی دوجانبه

منطق توجه ایران به همکاری نظامی با چین غالباً به جایگاه این کشور در عرصۀ بین المللی 
برمی گردد. تنها به لحاظ شاخص های اقتصادی، وزن چین در معادلات بین المللی به غیر از 
آمریکا با هیچ کشوری قابل مقایسه نیست و هم اکنون چین به عنوان یکی از اعضای دائم 

5   Xi Jinping
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شورای امنیت ملل متحد و بازیگری توان مند در عرصۀ علوم و فناوری های نظامی و دفاعی 
و قدرتی اتمی، در کنار مخالفت آن با نظم هژمونیک آمریکایی، به ایران انگیزه ای مضاعف 
برای نزدیکی می دهد تا با چشم اندازی 25 ساله و کم کردن فاصلۀ تکنولوژیک با برخی از 
کشورهای منطقه، برخی از عقب ماندگی های نظامی و تسلیحاتی خود را جبران کند. یعنی 
کشورهای حاشیۀ خلیج فارس، ترکیه، پاکستان و حتی جمهوری آذربایجان )به عنوان محیط 
فوریِ امنیتی کشور( در حوزۀ توان مندی های نظامی و تسلیح خود به جنگ افزارهای جدید، 
دست به خریدهای کلانی با غرب زده اند و این موضوع توازن قوا را به ضرر ایران تغییر خواهد 
داد. در راستای مقابله با این روند، در کنار توانمندی های داخلی، انعقاد قراردادهای نظامی با 
چین، تبادل اطلاعات و هم-چنین تبادل مستشاران نظامی در برنامه ای منظم در مقام جبران این 
کاستی ها ضروری به نظر می رسد. در مقابل نیز، چینی ها توافق هسته ایِ ایران را به عنوان یک 
نقطۀ عطف چشم گیر مد نظر قرار داده اند که مکمل ایده های استراتژیک و هویت سوم آن یعنی 

»چین به مثابه قدرت جهانی« 6 است. 
از طرفی و بر اساس استراتژی دفاعی آمریکا و در سطحی کلان، همان گونه که ایران در 
خاورمیانه نباید به عنوان یک هژمونی منطقه ای ظهور و مورد شناساییِ قرار  گیرد، چین نیز در 
آسیای شرقی داعیه هژمونی منطقه ای دارد و باید در قالب مرزهای رسمی اش محدود و محصور 
شود. بنابراین، ایران و چین در مهار دامنه های نفوذ غرب در محیط پیرامون خود نیز اهداف 
و منافع مشترک دارند. در این میان، هرگونه چرخش در اولویت ها و سیاست های راهبردی 
ایالات متحده به سمت آسیا-پاسیفیک، دربردارندۀ منافعی نسبی برای ایران در خاورمیانه و 
خلیج فارس خواهد بود. تحت این شرایط ممکن است در آینده، روندها در محیط امنیتی دو 
کشور ایران و چین معکوس شود؛ در نتیجه، ج.ا.ایران در موقعیت بهتری برای چانه زنی با چین 

قرار گیرد. 
به لحاظ آسیایی و منطقه ای نیز، دو سوی قارۀ آسیا نسبت به گذشته اهمیت بیش تری پیدا 
کرده است. شرق آسیا و در رأس آن چین، به یکی از کانون های اصلی اقتصاد جهانی تبدیل 

6   تلاش های چین در عرصۀ بین المللی، منعکس کننده افکار دیپلماتیک این کشور در قالب سه هویت بنیادی است: 
»هویت چین به عنوان یک قدرت سوسیالیستی«، »هویت چین به عنوان قدرت در حال توسعه« و »هویت چین به عنوان 
قدرت جهانی است«. در این راستا، تفکر راهبردیِ دیپلماتیک چین همگام با هم زمان مبتنی بر مدارا، یادگیریِ متقابل و 

برد - برد و همکاری و مشارکت به جای اتحاد است. برای آگاهی بیش تر، رک به: 
- China's Innovative Diplomatic Strategy in the New Era, CIIS, 

Time: May 27, 2015    Writer: Yang Jiemian,    Editor: Li Minjie, http://www.ciis.org.cn/
english/2015-05/27/content_7937633.htm
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شده و غرب آسیا و عمدتاً خلیج  فارس، مرکز ثقل تأمین انرژی قدرت های نوظهوری چون 
جمهوری خلق چین محسوب می شود. چینی ها همانند دیگر قدرت های جهانی دریافته اند که 
تأثیرگذاری در خاورمیانه بدون همراهی ایران اصلًا آسان نیست. از طرفی، این را هم می دانند 
که ایران نیز برای افزایش ظرفیت دفاعیِ خود در برابر خطرات احتمالی و هم چنین حفظ توازن 
نظامی در منطقه، به تسلیحات و فناوری های نظامی چین نیازمند است. این پیوندهای آسیایی 
که با جابه جایی بخشی از ثروت جهانی همراه شده است، به وجه دفاعی روابط چین و ایران 

اهمیت مضاعف می بخشد. 
از دیگر سو، ایران که با چالش های متعدد منطقه ای روبرو است و تلاش دارد حوزۀ نفوذ 
خود را هم-زمان افزایش داده و یا تثبیت کند، به یک هم پیمان خارجیِ خوش سابقه برای 
ارتقاء ظرفیت های بازدارندگی و ایجاد توازن نظامیِ منطقه ای نیاز دارد. چین نیز در محاسبات 
کلان و استراتژیک خود به شیوه ای دیگر به ایران نیازمند است. بر اساس سندی که »موسسه 
نیروی دریایی آمریکا« 7 منتشر کرده است، چین قصد دارد امنیت منافع خودش را در دیگر 
مناطق جهان تضمین کند (USNI News, May 26, 2015) و در این راه، منطقی به نظر 
می رسد که با ایران همراه شود؛ زیرا ایران تنها کشور بزرگ و قدرتمند خاورمیانه است که با 
آمریکا متحد نیست و مسیرهای دریایی و زمینی آن اهمیتی حیاتی برای چین دارند. در همین 
راستا، اخیراً چین سیاست های جدید نظامی خود را اعلام کرده که در آن بر گسترش حضور 
نظامي این کشور در خارج از مرزهای خود تأکید داشته و هدف آن بر این پایه استوار است 
که »نیروي دریایي این کشور باید حضور بیش تري در آب هاي آزاد داشته باشد«. بر اساسِ 
این سند، این کشور بنا دارد سیاست نظامي خود را به »دفاع فعال« تغییر  دهد. بدین مفهوم که 
ارتش آزادی بخش خلق تاکنون عمدتاً بر دفاع از مرزهای خود متمرکز بوده است؛ اما از این 
پس درصدد است حضور نظامي خود را به خارج از مرزهاي این کشور گسترش دهد« 8. افزون 
بر آن، چینی ها هوش مندانه می دانند که تقویت دیپلماسی دفاعی با ایران با وجود حساسیت ها و 
بی اعتمادیِ شخص آیت الله خامنه ای نسبت به توسعۀ روابط ایران با غرب، متضمن حفظ برخی 

از منافع آن ها در این محور ژئواستراتژیک خواهد بود )رضایی،1394: 92(. 
به لحاظ امنیتی نیز، به نظر می رسد چین و ایران هر دو به روش خود در خصوص تضعیف نظم 

7   United States Naval Institute
8   در این ارتباط بنگرید به:

- China's Military Strategy, The State Council Information Office of the People's Republic 
of Chinaو May 2015, Beijingو http://eng.mod.gov.cn/Database/WhitePapers/
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بین المللی موجود به رهبری آمریکا متعهد هستند. چین نهادهای امنیتی و اقتصادی منطقه ای ایجاد 
کرده است که با نهادهای تحت تسلط آمریکا و متحدان اش رقابت می کنند و ایران هم مایل 
است در آن ها فعالانه مشارکت و عضویت داشته باشد. »سازمان همکاری های شانگهای« 9 یکی 
از مهم ترینِ این نهادها است. جهان در حال چندقطبی شدن است و سازمان همکاری شانگهای 
هم از این فرایند اجتناب نمی کند. برهمین اساس، پس از حصول برجام، »دیمیتری مزنتسف« 10 
دبیرکل سازمان همکاری شانگهای با استقبال از موفقیت بزرگ در مذاکرات هسته ای گفت که 
»توافق وین، زمینه را برای عضویت کامل جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای 
فراهم کرده است« )Weijian,2015(. اظهارات دو سال اخیر مقامات چینی و روسی نیز ظاهراً 

 .)Sputnik, June 3, 2015( از این امر حکایت داشته است
از دیگر سو، شکی نیست که ظهور اتصالات دیجیتال، ماهیت مناقشه و رقابت های بین المللی 
را تغییر داده است. در این راستا با توجه به اینکه »آژانس امنیت ملی آمریکا جنگ سایبریِ 
هدف مندی را علیه اهدافی همچون تأسیسات هسته ای و حیاتیِ ایران و هم چنین شبکه های 
نسبیِ  خنثی سازی  برای   ،)Singer,2015( است«  داده  قرار  کار  دستور  در  چین  فرماندهی 
تهدیدات سایبری هم، پکن و تهران برای همکاری های امنیتی در این قلمرو، انگیزه و دلایل 
مشترکی خواهند داشت. افزون بر آن، اتحاد آمریکا با شورای همکاری خلیج فارس، تا حدودی 
یک رژیم امنیتی سازگار با منافع واشنگتن در خاورمیانه را تضمین کرده است. با این حال، 
خلیج فارس به طور کامل و ایمن در مدار آمریکا نخواهد بود؛ تا زمانی که جمهوری اسلامی 
مخالف حضور آمریکا در منطقه است. این مهم و بهره برداری از فرصت های همکاری نظامی 
ایران با چین در پرتو کسب سخت افزارهای نظامی نسبتاً پیشرفتۀ چینی )به ویژه قابلیت های 
ضددسترسی(، از نظر استراتژیست های ایران به عنوانِ فرصتِ ایجاد موازنه در منطقۀ خلیج فارس 
تفسیر می شود و برای مقامات چینی احتمالاً روابط نزدیک نظامی با تهران به منظور جلوگیری 
از هژمونیِ ایالات متحده به صورت نیابتی، ترجمه خواهد شد؛ به گونه ای که در پرتو آن، تمرکز 
پنتاگن به منطقه اقیانوس آرام منحرف شود. بنابراین، پس از برجام، دور نگه داشتن تهران از 
واشنگتن، هم چنان به نفوذ جهانی و وزن استراتژیک چین در امور بین المللی کمک می کند. 
شاید بی جهت نباشد که گفته می شود آیندۀ تمام آسیا به این بستگی دارد که ایران نهایتاً به کدام 

 .)Karaganov,2008: 42-46( طرف متمایل خواهد شد

9   Shanghai Cooperations Organization (SCO)
10   Dmitry Mezentsev



101

3. سمت گیری نوینِ دیپلماسی دفاعی دو کشور

به  سال 2013  از  پیش  تا  دو کشور  نظامی  و  دفاعی  همکاری های  شکل جدید  عموماً 
جهت فشارهای بین المللی علیه ایران و محافظه کاری چین در این خصوص، قابلیت ظهور و 
به عنوانِ محرک اصلي و مکمل روابط  این مهم  اخیر،  اما ظرف چند سال  بود.  نیافته  بروز 
پیچیده ایران و چین مطمح نظر قرار گرفته و پس از برجام، زمینه ای را فراهم نموده تا دو 
کار  دستور  در  خود  نظامي-دفاعيِ  روابط  در  را  اعتمادساز  اقدامات  از  مجموعه اي  کشور 
سرلشکر   ،1394 مهرماه   23 راستا،  همین  در   .)Rezaei, 2014: 109-148( دهند  قرار 
دریاسالار  میزبانیِ  تهران  در  ایران-  مسلح  نیروهای  کل  ستاد  پیشین   فیروزآبادی-رئیس 
»سان جیانگو«11 -   جانشین رئیس ستاد کل ارتش جمهوری خلق چین- را بر عهده گرفت و 
دو طرف یک تفاهم نامۀ نظامی امضا کردند. پیش نویس این تفاهم نامه در زمینه های دفاعی، 
با تبدیل شدن  با تروریسم بود.12 موضوعی که  آموزشی، فنی، اطلاعاتی، سایبری و مبارزه 
آن به موافقت نامه )با سفر  رئیس جمهور چین به ایران(، دیپلماسی دفاعی و امنیتی ایران و 
 چین را به واقعیت نزدیک کرده است. در همین ارتباط و به  طور نمونه، در ماه مه 2014، 
نظامی  مقامات  از  تعدادی  با  و  کرد  سفر  چین  به  ج.ا.ایران-  دفاع  - وزیر  دهقان  حسین 
کرد14   اعلام  نیز  چین  دفاع  وزیر  وانکوان«13  »چانگ  نمود.  دیدار  کشور  این  سیاسی  و 
همان  سپتامبر  در  است.  ایران  با  نزدیک تر  نظامی  همکاری های  خواستار  کشورش  که 
مدت  به  »شانگزو«16،  و  »چانگچون«15  چینیِ  ناوشکنِ  دو  بار  اولین  برای  نیز،  سال 
پرداختند  ایران  با  نظامی  مشترک  تمرین های  به  و  شدند  بندرعباس  وارد  روز   چهار 
)LaGrone, 2014(. این اولین حضور کشتی های نظامیِ چینی در یکی از بنادر ایران پس از 
انقلاب اسلامی بود که ارتقاء سطح دیپلماسی دفاعی دو کشور در این دوره را نشان می دهد.17 از 

11   Sun Jianguo
12   برای آگاهی بیشتر، ر.ک به:

- Chinese admiral visits Iran, wants closer defense cooperation, Wed Oct 14, 2015 
http://www.reuters.com/article/us-china-iran-idUSKCN0S907Q20151015

13    Chang Wanquan
14   برای آگاهی بیشتر، ر.ک به:

- http://uk.reuters.com/article/uk-china-iran-idUKKBN0DL0DU20140505, May 5, 2014 
China aims to boost military relations with Iran, and Xinhua: May 5, 2014. http://news.
xinhuanet.com/english/china/2014-05/05/c_133311149.htm

15   Changchun
16   Changzhou

17   در ادامه این مسیر رو به رشد، در تاریخ 25 خرداد 1396 نیز برای دومین بار، یک ناوگروه چینی در منطقه 
و    Changchun جنگی  ناو  دو  شامل  گروه  ناو  این  که  گرفت  پهلو  بندرعباس  در  ارتش  دریایی  نیروی   یکم 

Gin Zhou و هم چنین یک شناور پشتیبانی با نام Chao Hu  بود.
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طرفی، در اکتبر 2014، حبیب الله سیاری- فرماندۀ نیروی دریایی ارتش ایران- برای نخستین بار و 
به دعوت فرماندۀ نیروی دریایی ارتش خلق چین، »وو شنگلی«18 به طور رسمی از چین دیدار و 
گفتگوهای مهمی را در خصوص مسائل امنیت دریایی، مبارزه با دزدی دریایی در شاخ آفریقا و 
 PLA Daily, October( خلیج عدن و همکاری های نظامی و فنی در قلمرو دریایی انجام دادند
2014 ,23(. اکنون با وجود توافق هسته ای و خروجِ نسبیِ ایران از تحریم های چندجانبه، 

 .)Singh, 2014( مناسبات آن ها مشروعیت بین المللی هم پیدا کرده است
دور  به  همکاری های  کشور  دو  سال 2013،  از  که  معتقدند  نیز  غربی  منابع  از  برخی 
به  دسترسی  ایران  نمونه،  طور  به  کرده اند.  تجربه  یکدیگر  با  را  بی سابقه ای  و  جنجال  از 
بود -  ناپدید شده  ایران  پهپاد US RQ-170 آمریکا را -که در دسامبر 2011 در  ساختار 
مبنی  اخباری  )اوت 2015(  در شهریور 1394  است. هم چنین  اشتراک گذاشته  به  با چین 
از نوع Chengdu J-10  در  ایران برای خرید ده ها فروند هواپیماهای جنگنده  بر تمایل 
قالب قراردادی میلیارد دلاری مطرح گردید )Ermito, 2015: 3-4(. در سایۀ این روابط، 
فانتوم های اف 4  با جنگنده های قدیمی اف 14 و  احتمال جایگزینی جنگنده های پیشرفته 
در  نظامیان  و  کارشناسان  هرچند   .)OE Watch, 2015: 7( گرفت  قرار  توجه  مورد 
 کشور، برنامۀ خود را برای خرید سوخو 30 از روسیه مطرح کرده و بر آن تأکید دارند، 
اما در سایر حوزه ها همکاری های دفاعی دو کشور به این معناست که ایران قادر خواهد بود 
برخی از نیازمندی های نظامیِ خود هم چون موشک های ضدکشتی، اژدرها و سامانه های دفاع 
اندکی  فارس،  نظامی کشورهای خلیج  مقابلِ خریدهای کلان  متنوع کرده و در  را  هوایی 
خلبان امیر سرتیپ  نوامبر 2015(   2( آبان 1394  یازدهم  سفر  احتمالاً  کند.  برقرار   موازنه 
»حسن شاه صفی«- فرمانده نیروی هوایی ارتش- به چین و دیدار با »ما ژیائوتیان«19 - فرمانده 
نیروی هوایی این کشور- در همین راستا بوده است. در جریان این ملاقات، طرف چینی 
برود«. در  به جلو پیش  مقبول  به سطحی  این همکاری ها  امیدواریم که  تصریح کرد: »ما 
این سفر چهار روزه، فرماندۀ نیروی هوایی ایران از شرکت »کاتیک« 20، از شرکت های 
زیرمجموعۀ سازمان هوافضای چین، و »نریت«21 شرکت فعال در حوزۀ الکترونیک هوایی 
 .(OE Watch, 2015: 7) و هم چنین مرکز کنترل و دفاع هوایی در شهر پکن بازدید کرد

18   Wu Shengli
19   Ma Xiaotian

20   CATIC (China National Aero-Technology Import & Export Corporation)
21   NRIET (Nanjing Research Institute of Electronics Technology)
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هم چنین امیر شاه صفی با سفر به شهرهای »جی نان« و »شی ان« ضمن حضور در لشکر 
19 هوابرد چین و دانشکدۀ مهندسی نیروی هوایی این کشور، از شرکت های »ژاک«22 و 
»فاکری«23 نیز دیدن کرد )خبرگزاری فارس، 11 آبان 1394(. این مهم، در راستای تقویت 
دیپلماسی دفاعی ایران و چین و به معنای بسترسازی همکاری های دوجانبه میان نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین در ابعاد مختلف همکاری های آموزشی و تقویت 

مناسبات دفاعی دوجانبه است که در دورۀ روحانی شکوفا شده است.

4. امکانات و فرصت های نظامی دوجانبه

بر کسی پوشیده نیست که جمهوری خلق چین ظرف یک دهۀ اخیر هم به لحاظ آرایش 
زمینی، توان دریایی، قابلیت های هوایی و هم برنامۀ موشکی و سایبری، توجه فزاینده ای را 
در عرصه جهانی به خود جلب کرده است. این موضوع پس از توافق هسته ای وین، برای 
ایران از اهمیت فوق العاده ای برخوردار شده و مقامات نیروهای مسلح کشور نیز مایلند قدرت 
نظامی خود را در پیوند نزدیک با چین به روزرسانی و متنوع سازی کنند. بنابراین در شرایط 
جدید، بازار بزرگ ایران در مقابل نظامیان چینی قرار گرفته است که از نظر مقیاس، ممکن 
است از بازار پاکستان هم بزرگ تر باشد. از همین رو،  در غرب این گمانه مطرح شده است 
که در سال های پیشِ رو، چین ممکن است تلاش کند تا تسلیحات پیشرفته و گسترده ای 
را به ایران بفروشد. »برای نمونه، چین می تواند موشک های کروز پیشرفته یا تخصص های 
فنی را به ایران انتقال دهد که قادر است قابلیت تهران را با تولید داخلی موشک های کروز 
 .)Gormley and Others,2014: 83-85( بخشد  ارتقا  و  بهبود  زمینی  یا  ضدکشتی 
صحبت هایی در خصوص احتمال فروش هواپیمای جنگی فایربرد »J-10« به ایران یکی از این 
 Defense News,( گمانه هاست. سامانۀ دیگر می تواند »شناور موشک انداز هوبی«24  باشد
 June 17, 2015(. باتوجه به گرایش های مثبت اخیر در توسعۀ روابط ناوی ایران و چین 

)Rezaei, 2014: 129(، این امر می تواند انتخابی منطقی باشد و پتانسیل های دریایی دو 
زمینه هایی  در  را  ایران  با  خود  همکاری  می تواند  هم چنین  چین  بخشد.  عینیت  را  کشور 
چون سامانه های فضایی یا ضدفضایی، قطعات دفاع موشکی، یا توان مندی های جنگ افزار 
الکترونیک بهبود بخشد. با این حال، فروش اکثر این سامانه ها ، اگر نه تمامی آن ها، برای 

22   XAC (Xi'an Aircraft Industrial Corporation)
23   FACRI (Flight Automatic Control Research Institute)
24   Houbei class fast attack missile boat
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8 سالِ نخستِ برجام نیازمند رأی مثبت شورای امنیت ملل متحد است. از همین رو، اجازۀ 
ازسرگیری صادرات سلاح چین به ایران با برداشتن تحریم سلاح سازمان ملل را می توان در 
قالب جدولی از سلاح هایی که احتمال دارد چین به ایران بفروشد، نشان داد. یعنی برای 8 
سالِ نخست پس از برجام، تأییدیۀ شورای امنیت برای انتقال تسلیحات متعارف به ایران مورد 
نیاز است. هرچند که چین می تواند به عنوان عضو دائم شورای امنیت، در این راستا اقدامات 
مؤثری ترتیب دهد، اما جدول زیر نشان می دهد که توافق هسته ای چطور بر فروش سامانه های 

فروخته شدۀ چین به ایران در یک دهه پیش از اعمال تحریم های 2010 تأثیر گذاشته است.

فروش تحت برجام سال های انتقال برد توضیح سامانه

امنیت  شورای  تأییدیه  نیازمند 
برجام؛ نخستِ  سالِ   8 برای 
محدودیت بدون  آن  از  پس 

2012ـ1994 120کیلومتر موشک ضدکشتی
C-802

امنیت  شورای  تأییدیه  نیازمند 
برجام؛ نخستِ  سالِ   8 برای 
محدودیت بدون  آن  از  پس 

2011ـ1997 - نفربر زره پوش
TYPE-86

مجاز )حداکثر برد زیر 25 کیلومتر( 2002 18 کیلومتر موشک ضدکشتی
TL-10/
FL-8

 نیازمند تأییدیه شورای امنیت
برای 8 سالِ نخستِ برجام؛
پس از آن بدون محدودیت

2003 45 کیلومتر موشک ضدکشتی C-704

 نیازمند تأییدیه شورای امنیت
برای 8 سالِ نخستِ برجام؛
پس از آن بدون محدودیت

2004 40 کیلومتر موشک ضدکشتی C-801

 نیازمند تأییدیه شورای امنیت
برای 8 سالِ نخستِ برجام؛
پس از آن بدون محدودیت

2005 5 کیلومتر
موشک قابل حمل 

سطح به هوا
QW-11

Sources: Wuthnow, 2016, p 8.

این مهم را نباید فراموش کرد که چین دیگر هم چون گذشته تولیدکنندۀ محصولات 
محدود، ارزان و کم کیفیت نیست. این کشور در حال تولید انواع اقلام نظامی و البته با 



105

به سوی  نظامی در حال حرکت  تولید محصولات  به علاوه، در  قابل توجه است.  کیفیت 
تولید صددرصدی است. چین تا چند سال آتی حتی در ساخت موتور جنگنده از وابستگی 
به روسیه رها خواهد بود. گرچه مصادیق محدودیت در رابطۀ نظامی با چین هم چون مورد 
میان  انتخاب  به  بین المللی می  تواند دست  فقط در شرایط مساعد  ایران  اما  نیست؛  روسیه 
این دو بازیگر بزند. علاوه بر جنگندۀ ارزان و کارآمد »J-10«، زیردریایی  های دیزلی و 
صنایع هلیکوپترسازی، چین در ترابری نظامی نیز دستاوردهای قابل توجهی داشته است که 
اهمیت بالایی برای جمهوری اسلامی ایران دارد. به طورر نمونه، چین در مقابل هواپیمای 
آمریکایی »C-130« که در حال حاضر در بازار جهانی یکی از موفق ترین هواپیماهای 
ترابری است، مدل »Y-9« را طراحی و عملیاتی کرده که می تواند فروش آن ها در آینده 
در دستور کار قرار گیرد. یگان هواپیماهای آموزشی-نظامی ایران و تجهیزات صنعتی از 
جمله »شاسی چندمحوری سنگین« برای نصب تسلیحات برای ایران نیز باید ارتقاء یابند. 

برخی از منابع غربی معتقدند »چین در کمک به توسعۀ سامانه های ضد دسترسی ممانعت 
منطقه  ایِ ایران نیز موضع محکمی خواهد داشت؛ چراکه پکن بر توسعۀ توانمندی های مورد 
بحران  بروز  مورد  در  به ویژه  آمریکا،  مداخله گر  نیروهای  کشاندن  چالش  به  برای  نیاز 
 .)Heath and Erickson, 2015: 143-156( است«  کرده  تمرکز  تایوان،   تنگۀ  در 
روزنه  »رادار  مثل  توانایی هایی  با  ماهواره  چندین  اخیر  سال های  ظرف  چین  طرفی،  از 
مصنوعی«، »ماهواره مجهز به سامانۀ شناسایی الکترواپتیک و شناسایی اقیانوسی« را به فضا 
ارسال کرده است و به نظر می رسد از آن ها برای هدف یابی اولیۀ موشک های قاره پیما بهره 
می برد. گفته می شود در کوتاه مدت و میان مدت اشتراک فن آوری این دست تسلیحات از 
طرف چین با ایران منتفی است، اما ممکن است در بلند مدت یا در قالب برنامه های سازمان 
همکاری شانگهای، شرایط متحول شود. با این حال، پاسخ به این پرسش که تا چه اندازه 
پکن رابطۀ تسلیحاتی با ایران را احیا خواهد کرد چندان آسان نخواهد بود. به نظر می رسد 
از یک طرف، مقامات وزارت خارجه چین در مقابلِ از سرگیری فروش سلاح به ایران 
موضع سلبیِ خود را خواهند داشت؛ چراکه این امر به اعتقاد آن ها می تواند بی جهت روابط 
چین با آمریکا و دولت های منطقه، همچون اسرائیل، عربستان، و ترکیه، را پیچیده کند. 
اما از طرف دیگر، ارتش آزادی بخش خلق و شرکت های اسلحه سازی چین می توانند در 
حمایت از فروش سلاح دست به لابی گری بزنند. همانند گذشته، برخی استراتژیست های 
نظامی چین می توانند صادرات اسلحه را به عنوان راهی برای قادر ساختن ایران جهت مقابلۀ 
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مؤثرتر با هژمونی آمریکا در منطقه قلمداد کنند. تاجران چینیِ اسلحه،  به نوبۀ خود، ممکن 
است تمایلی به از دست دادن چنین فرصت و بازاریِ مهمی نداشته باشند و موضع چین 
به عنوان یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان اسلحه را حفظ کنند. با این حال، در صورت 
تحقق این امر نیز، مناسبات نظامی و دفاعی چین با ایران در مقایسه با روسیه از پیچیدگی ها 

و محدودیت های نسبتاً پایدارتری برخوردار است که در این جا به آن ها اشاره می شود.

5. عوامل محدودکنندة مناسبات نظامی

چینی ها معتقدند تقویت مناسبات راهبردی و نظامی با ایران ممکن است مشکلاتی برای 
آن ها به همراه داشته باشد. همکاری با ایران، حتی برای کشورهایی که به نظر می رسد منافع 
مشترکی با ایران دارند، عموماً دشوار است. به علاوه، روابط فزایندۀ امنیتی با ایران )حتی با 
وجود عضویت رسمی ایران در پیمان شانگهای( ممکن است موجب ناکام ماندن تلاش های 
چین برای گسترش همکاری اقتصادی با دیگر کشورهای منطقه، به ویژه اسرائیل و کشورهای 

عضو شورای همکاری خلیج فارس و مصر شود که ایران را رقیب اصلیِ خود می دانند.
در این ارتباط، محدودیت های موجود را می توان به چند دسته تقسیم نمود:

5-1. معضل قطعیت

معضل قطعیت در سیاست خارجی ج.ا. ایران، به عنوان نخستین متغیر، همواره قوام بخشِ 
این محدودیت ها در روابط سیاسی و نظامی دو کشور بوده است. به طور نمونه، در نظر بگیریم 
درست پس از نهایی شدن برجام که دولت روحانی از علاقۀ خود برای نزدیکی به غرب 
و رسانه های بین المللی از امکان آشتیِ احتمالی ایران و آمریکا سخن می گفتند، بسیاری از 
کشورها نمایندگان خود را به تهران فرستادند تا فرصت بازگشت ایران به اقتصاد جهانی را 
مغتنم بشمارند. در این میان، چین نیز از این قاعده مثتثنی نبود. شی جین پینگ اولین رهبر 
جهان بود که پس از اجرای توافق هسته ای به ایران سفر کرد. وی در بدو ورود در مقاله ای 
که در روزنامه ایران نوشت25، از ضرورت احیای جاده ابریشم سخن گفت و با عضویت 
ایران در سازمان همکاری شانگهای موافقت کرد. اما چند ماه پس از برجام، یعنی زمانی که 
حاکمیت ایران با قاطعیت این پیام را به دنیا مخابره کرد که »این مذاکراتی که امروز در 
جریان است، صرفاً در قضیۀ هسته ای است و لاغیر«، تکرار این مواضع و ارسال این پیام به 

25   بنگرید به: شی جین پینگ، »چشم انداز روشن آینده روابط چین و ایران«، روزنامه ایران،پنج شنبه، 1 بهمن 1394

http://iran-newspaper.com/Newspaper/MobileBlock?NewspaperBlocID=113035
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جامعۀ جهانی، نزد کشورهای شرقی این گونه ترجمه شد که ایران با دشمنی مداوم با غرب از 
گزینه های چندانی برخوردار نیست و لذا لازم نیست برای جلب رضایت آن هزینه ای متقبل 
شد. در چارچوب همین فضای قطعیت، پکن از موضع قبلیِ خود در خصوص همکاری های 
دفاعی با تهران و همچنین حمایت از ایران در پیوستن به سازمان شانگهای در »اجلاس سران 
شانگهای 2016 تاشکند« عقب نشینی کرد و نارضایتیِ جدی ایران را به دنبال آورد. نگرانی 
چینی ها از وضعیت تاجیکستان و تأثیر منفی عضویت ایران در ورود به سازمان و اتخاذ موضع 
حمایتی در قبال نهضت اسلامی این کشور به عنوان همسایۀ بلافصل چین، روابط گسترده 
چین و آمریکا، عدم اطمینان چینی ها از فرایند سیاسی و اقتصادی پس از برجام و نوع روابط 
ایران با آمریکا به ویژه با روی کار آمدن دونالد ترامپ، نارضایتی احتمالی چین از نزدیکی 
مناسبات ایران و هند، به ویژه توافق سه جانبۀ اخیر میان ایران-هند-افغانستان در زمینۀ توسعۀ 
بندر چابهار، و جایگاه مبهم ایران در طرح جادۀ ابریشم جدید، از جمله دلایل و زمینه هایی 
است که انگیزه های چین را از همکاری دفاعی و حمایت از تبدیل عضویت در شانگهای کم 

 .)Rezaei, 2016( کرده است
در پیوند با همین معضل قطعیت، بحث نیازمندی و وابستگی متقابل در روابط بین الملل 
از کشورهای  برخی  با واشنگتن و  تهران  پایدارِ  مفهوم که دشمنیِ  بدین  مطرح می شود. 
غربی، در کنار عدم وابستگی و نیاز به ایران، همواره این ساختار بین الاذهانی را در غرب 
هر  دادنِ  اساساً  و  داد  قرار  هدف  مورد  راحتی  به  را  ایران  می توان  که  است  داده  شکل 
نسبتی به ایران تقریباً مجانی است. آمریکا به ایران نیازی ندارد، اما به عربستان، ترکیه 
می گذارد  دیگر  به کشوری  کشور  یک  که  احترامی  اعظم  بخش  است.  نیازمند  مصر  و 
]بر مدار  نمی تواند  ملی  استراتژی  لذا سیاست خارجی و  نه اخلاق.  نیاز است و  به خاطر 
قطعیت و صرفاً[ بر اساس توصیه های حقوقی، ما به ازای مثبت تولید کند« )سریع القلم، 
1395(. به طور نمونه، طرح تحریم های جدید ایران موسوم به S.722 یا »قانون مقابله با 
اقدامات بی ثبات ساز ایران« که 23 مارس 2017 از سوی سناتور باب کورکر ارائه شد، و 
مجلس سنای آمریکا با اکثریت قاطع آ ن را در 15 ژوئن تصویب کرد26، به جهت نظام 
تنبیه، مجازات و جریمه های پیش بینی شده برای افراد حقیقی و نهادهای فعال در همکاری 
گذشته،  از  بیش  البته  و  چارچوب  همین  در  و  اولی  طریق  به  ایران،  مسلح  نیروهای   با 

26    برای آگاهی بیشتر از جزئیات این قانون، رک به:
- S.722 - Countering Iran's Destabilizing Activities Act of 2017, 06/15/2017,  

https://www.congress.gov/bill/115th-congress/senate-bill/722/text
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دامنۀ ملاحظات و محدودیت های چین در همکاری نظامی با ایران را گسترش خواهد داد. 

2-5. عدم تقارن

در روابط ایران و چین یک واقعیت مهم دیگر نیز وجود دارد که همچنان طی دو دهۀ 
گذشته، حل نشده باقی مانده است. آن مشکل، »عدم تقارن« است. عدم تقارن هم به دو 

وضعیت اشاره دارد:
الف( تفاوت اولویت ها: منظور از تفاوت اولویت ها آن است که چین به لحاظ اهمیت، 
این  و  دارد  قرار  ایران  اسلامی  جمهوری  دفاعیِ  و  خارجی  سیاست  نخست  اولویت  در 
تأخیر  جلوگیری،  مورد  در  و  متحد  ملل  امنیت  شورای  در  دارد.  امنیتی  فوریت  اهمیت، 
از  چین  دفاعی کشور،  نیازهای  تأمین  نیز  و  ایرانی  قطع نامه های ضد  برای  محدودیت  و 
جایگاه مهمی نزد ایران برخوردار است. اما در سوی دیگر، موضوع متفاوت است. ایران 
مثال، شی جین پینگ در کنفرانس هجدهم  به طور  نیست.  اولویت عمده  برای چین یک 
همسایگی  »دیپلماسی  فعال سازیِ  قالب  در  کشور  این  که  کرد  اعلام  کمونیست  حزب 
و مجاورت« 27، اولویت نخست خود را در همۀ ابعاد با کشورهای همسایه و مجاور در 
حال  در  عمدۀ  کشورهای  با  روابط  گسترش  سپس  و  کرد  خواهد  دنبال  شرقی  آسیای 
 توسعه همچون روسیه، مکزیک، آفریقای جنوبی و هندوستان را در اولویت قرار خواهد داد 
تضمین  برای  ژئواستراتژیک  و  اقتصادی  لحاظ  به  ایران  اگرچه   .)Swaine, 2015: 6(
امنیت انرژی چین دارای جایگاه مهمی است، اما پکن ملاحظات جهانی دارد که در آن 
مبادلات چین  از همین رو، می بینیم که حجم  است.  انکار  متحدۀ آمریکا غیرقابل  ایالات 
با آمریکا، 11 برابر مبادلات آن با ایران است )Lim, 2015(. البته این به معنای نادیده 
و  اهمیت  از  برای چین  ایران  پذیرفت که جایگاه  باید  این حال،  با  نیست.  ایران  گرفتن 
فوریت کم-تری در قیاس با نگاه تهران به پکن برخوردار است. هرچند منطق نزدیکی 
دو کشور از دیدگاه راهبردی-سیاسی و بر مبنای دفع تهدید غرب )آمریکا( و در قالب 
گسترش همکاری های نظامی و امنیتی برای افزایش نقش هر دو کشور مهم است، اما ارادۀ 
چینی ها صرفاً به جلوگیری و محدودسازی نفوذ آمریکا در منطقۀ »خارج نزدیک در شرق 
آسیا« موضوعیت دارد و مناسبات نظامی با ایران برای این کشور عموماً از زاویۀ تجارت 
و اقتصاد است؛ یعنی همکاری های دو کشور آن چنان که ایران می اندیشد ناشی از درک 
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مشترک تهدید و اراده برای مقابله با آن نیست. دو کشور تنها تا حدودی در سوریۀ کنونی 
همکاری جدی داشته اند و سایر موارد را نمی توان به طور دقیق مصداق همکاری راهبردی 
دانست. ظرف چهار سال اخیر هم نقش آفرینی چین در خاورمیانه، بیشتر از آنکه راهبردی 

باشد، تاکتیکی و واکنشی به پیشروی های غرب بوده است.
ب( تفاوت نیازها: منظور از تفاوت نیازها هم آن است که توجه چین به ایران، بیش تر 
از هر چیز به خاطر مسائل دوجانبه )بازارهای ایران( و سپس نیاز به نقش مثبت منطقه ای 
است. اما در سطح جهانی، رأی وتوی چین و نقش تأخیری و محدودساز آن در شورای 
امنیت برای ایران اهمیت زیادی دارد. در مسائل دوجانبه هم نیازهای فنی و نظامی ایران 
حائز اهمیت است. از این رو، اگرچه دو کشور در حوزۀ اقتصادی نقش مکملی دارند، اما 
در سایر حوزه ها دارای عدم تقارن در همکاری هستند که خود محدودیت در روابط نظامی 
را ایجاد می کند. همان طور که اشاره شد نیاز ایران به چین بیش تر به صورت فوریتی در 
سطح جهانی و سپس در سطح دوجانبه )نیاز به فروش نفت و خرید تسلیحات و فناوری های 
اما  است.  ژئوپلتیکی  و  منطقه ای  سطح  در  عمدتاً  نیز  ایران  به  چین  نیاز  و  است  نظامی( 
این نیاز متقابل به گونه ای پیش نرفته است که به یک همکاری نظامیِ جدی و یا اتحاد 
راهبردی برسد. در واقع، نیاز چین به ایران به گونه ای نیست که الزامی برای پکن ایجاد کند 
و در نتیجه به اقتضای شرایط و منافع آن، در روابط خود با ایران تجدید نظر کرده است. 
نباید فراموش کنیم که انتخاب استراتژیک چین و روابط ویژۀ آن با قدرت های بزرگ در 
قالب رویکرد »توسعۀ مسالمت آمیز« از یک سو و »خاص« بودنِ ایران در عرصۀ بین المللی 

از دیگر سو نیز محدودیت های جدی بر توسعۀ مناسبات نظامی و دفاعی باز می کند.

5-3. ملاحظات بین المللی

ایران و چین می توان متصور بود،  در این جا محدودیت دیگری که بر روابط نظامی 
ناظر به رژیم های بین المللی کنترل تسلیحات و همچنین قطع نامه 2231 شورای امنیت است. 
به طور مثال، چین نیز به نوبۀ خود متعهد به رعایت دستورالعمل »رژیم کنترل فن آوری 
موشکی«28 است که انتقال قطعات و فن آوری هایی را که می تواند در موشک های کروز و 
بالستیک دوربرد استفاده شود محدود می کند« )Medeiros,2007: 97-174(. از طرفی، 
با لغو شش قطع نامه تحریمی علیه ایران در جریان مذاکرات هسته ای و محور قرار گرفتن 
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قطع نامه جدید 2231،  قطع نامه مذکور ملاک عمل چین در خصوص فرایند و  روند کسب 
مجوز تامین محصولات نظامي به ایران از طریق کسب رضایت شوراي امنیت سازمان ملل 
خواهد بود. بخشی از محدودیت های این قانون براي دوره اي تا سال 1399 و برخی دیگر 
تا سال 1402 مقرر شده است. به طور نمونه، آمریکا فعالانه با هم پیمانان خود مانند انگلیس 
و فرانسه در شورای امنیت سازمان ملل تلاش خواهند داشت تا مانع رأی دادن به فروش 
سلاح های متعارف اصلی به ایران در 8 سالِ نخستِ توافق هسته ای شود. دوم، آمریکا قویاً 
تحریم های باقیمانده علیه ایران را به اجرا درخواهد آورد،  که می تواند شامل جرائمی برای 
شرکت های چینی ای باشد که برخلاف قانون تحریم های ایران و نیز قانون کاهش تهدید 
ایران عمل می کنند. به  علاوه، آمریکا با فشار کنگره، لابی اسرائیل و هم چنین دیپلماسیِ 
فروش سلاح های  از  تا  کند  تشویق  را  چین  خواهند کرد  تلاش  سعودی،  عربستان  دلار 
پیشرفته به ایران خودداری کند. در واقع برای مقامات سیاسی در پکن این طور استدلال 
می شود که چنین فروش های تسلیحاتی می تواند ایران را در اجرای یک سیاست خارجیِ 
بی پروا تر تشویق کند،  که ممکن است اعتبار تأمین نفت چین را به خطر بیندازد و منافع 
مرزی چین در ثبات منطقه ای را تهدید کند. در چنین شرایطی، اسرائیل، عربستان، امارات 
متحده عربی و ترکیه نیز تشویق خواهند شد تا از پکن چنین مطالباتی داشته باشند. بنابراین، 
چین بعید است به دنبال نوعی از روابط دفاعی با ایران به سبک اتحاد نظامی غربی باشد. 
در واقع، چین به مدت طولانی یک سیاست خارجی مستقل را در پیش گرفته است که 
به طور کلی از تعهدات مبتنی بر اتحاد اجتناب می کند.29 بر همین اساس، این کشور در 
دورۀ جین پینگ، فعالانه ساخت و راه اندازیِ یک شبکۀ جهانی را در دستور کار قرار داده 
است که با ایجاد 72 اشکال مختلف از همکاری با 67 کشور و پنج سازمان منطقه ای، در 
عمل، ایدۀ مشارکت به جای اتحاد را پیگیری می کند . حفظ معاهدۀ دفاع متقابل رسمیِ این 
کشور نیز تنها با کره شمالی است. افزون بر آن، بعید است که پکن مشارکت اقتصادی و 
سیاسی مهم خود با واشنگتن را به خاطر مواضعِ آشکار ضد آمریکاییِ ایران با توسعه روابط 
نظامی به خطر اندازد. همین دست ملاحظات و متغیرهای موجود در روابط دو کشور، امکان 

همکاری نظامیِ پیشرفته میان ایران و چین را منتفی می کند.

29   اساساً چینِ معاصر، منشاء روانی اتحاد را رد می کند. در این ارتباط دیدگاه جالب »خو جین«، دانشیار مؤسسه 
اقتصاد جهانی و سیاست در پکن در نوع خود قابل تأمل است. ر.ک به منبع چینی: 

当代中国拒斥同盟心理的由来 2016年02月24日：《国际经济评论》(京)2015年第5期 作
者：徐进 ,http://pol.cssn.cn/zzx/gjzzx_zzx/201602/t20160224_2880590.shtml
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6. تفاوت روابط نظامی ایران و روسیه با چین

با نگاهی مقایسه ای به روابط دفاعی ایران و روسیه، این پرسش مطرح می شود که چرا 
پس از برجام، مناسبات نظامی و دفاعی ایران با روسیه در قیاس با چین، از اهمیت بیش تری 
استوار است  پایه  این  بر  از کارشناسان  استدلال برخی  به طور مثال،  برخوردار شده است؟ 
که وقتی روسیه توانست فروش سامانه دفاع موشکی S-300 را به ایران عملیاتی کند و در 
آینده ای نزدیک احتمال فروش جنگنده های سوخو 30 نیز دور از ذهن نخواهد بود، چرا 
مقامات چینی مایل نیستند حتی برای فروش تسلیحات کوچک، موشک های کوتاه برد و 
دیگر سیستم ها در چارچوب همین فضا از موقعیت استفاده نمایند؟ پاسخ به این پرسش از 

چند منظر قابل توجه است.
قبل از هر چیز، باید توجه داشت که الگوهای روابط نظامی ایران با کشورهاي روسیه 
و چین در قالب اجراي تعهدات متقابل تنظیم شده است. این الگو توانسته است جلوه هایي 
از کشاکش بین حوزه هاي مختلف ائتلاف و همکاري را در روابط ایران با کشورهاي چین 
و روسیه به وجود آورد. هر یک از کشورها اعتقاد دارند که شرایط عمومي براي اجراي 
تعهدات نظامی با ایران، ضرورت هاي متفاوتي از سطح همکاري هاي موجود را مي طلبد. در 
همین ارتباط، موضوع به وضعیت سیاست خارجی متفاوت دو کشور برمی گردد که تابعی از 
ماهیت قدرت و ساختار بینش فکری و نیز مؤلفه های اثرگذار منطقه ای و بین المللی است. بدین 
مفهوم که قدرت اقتصادی جمهوری خلق چین اساساً بر تجارت اسحله متمرکز نیست. به طور 
نمونه در سال 2010، این کشور دومین اقتصاد بزرگ جهان، و در سال 2012 به  بزرگ ترین 
کشور تجاری در عرصۀ بین المللی نائل گردید. افزون بر آن، دسامبر 2014 بود که صندوق 
بین المللی پول بر اساس معیار قدرت خرید اعلام کرد که چین به اولین و بزرگ ترین اقتصاد 
جهان تبدیل شده  است. بر اساس این شاخص، تولید ناخالص داخلی چینی ها 17 تریلیون  و 
600 میلیارد دلار از ایالات متحده آمریکا با 17تریلیون  و400 میلیارد دلار تولید ناخالص 
داخلی پیشی گرفت )Brett, 2014(. بنابراین، اقتصاد چین به رشد صادرات کالا و خدمات 
وابسته است و آن چنانی که روسیه در تنگنای تحریم های غرب بوده و نیازمند تجارت اسلحه 
است، کسب درآمد از طریق فروش سلاح، منبع اصلی و اولویت مقامات در پکن نیست. در 
واقع، این تحریم های غرب علیه روسیه است که پس از برجام مقامات مسکو را واداشته در 
روابط خود با ایران تجدیدنظر کنند. به عبارتی، روند انقباضی اقتصاد روسیه سبب شده است 
که این کشور برای ادامۀ حیات اقتصادی خود به درآمد حاصل از فروش تجهیزات نظامی به 
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ایران به طور جدی بیندیشد. روسیه خوب می داند که کوتاهی در تأمین منظومۀ دفاعی اش تا 
چه اندازه ضربات مهلک اقتصادی به آن وارد می کند. طبیعی است که این فاکتور در مورد 

چین موضوعیت نمی یابد.
از دیگر سو، در روابط ایران و روسیه می توان الگوهای نسبتاً ثابتی را ردیابی نمود. به 
این معنی که هر زمان دولت ایران از لحاظ مؤلفه های قدرت ملی در بالاترین سطح خود قرار 
داشته است، توجه به مطالبات و نقش ایران در سیاست خارجی کرملین پررنگ شده است. 
بحران اوکراین و مسائلی مانند اقدامات یک جانبۀ آمریکا در خصوص گسترش ناتو به شرق 
نیز به سهم خود، نقشِ تعدیلیِ ایران در تقابل با غرب را برای روسیه احیا می کند و بر همین 
اساس، این کشور امکان فروش برخی تسلیحات به ایران را تسهیل می کند. مسلماً ایران قادر 
نیست این نقش را برای چین در اقیانوس هند و دریای چین جنوبی در تقابل با آمریکا ایفا 
نماید که متعاقب آن فروش تسلیحات چینی روانۀ ایران شود. قرینۀ این بحث نیز در سال 
1997 در خصوص تایوان اتفاق افتاد. یعنی در آن مقطع، در قبال تعهد واشنگتن در خصوص 
عدم فروش تسلیحات نظامی به تایوان، پکن نیز متعهد به کناره گیری از همکاری هسته ای و 

.)Mackenzie, 2010: 10( تسلیحاتی با ایران گردید
عامل سوم، فعال تر شدن روسیه در روند تحولات خاورمیانه و خلیج فارس است. به طور 
نمونه، ایران با در اختیار قرار دادن پایگاه نظامی همدان به جنگنده های روسیه در اوت 2016 
برای حمله به مواضع داعش در سوریه، به صورت نمادین، تعمیق روابط سیاسی و نظامی میان 
دو کشور را در تقابل با ائتلاف به رهبری آمریکا نشان داد. این موضوع نیز قابل توجه است 
که روس ها به ایران به چشم دریچه ای برای حضور فعالانه تر در محیط امنیتی خاورمیانه و 
خلیج فارس نگاه می کنند؛ حضوری که برای آنها از یک اهمیت ویژۀ بین المللی برخوردار 
است و مرتبط با نیازهای روسیه برای تعادل استراتژیک با آمریکا ارزیابی می شود. از این 
منظر، همکاری دو کشور در سوریه در واقع مهم ترین درگیری نظامی مشترک ایران در یک 
کشور خارجی از زمان پیروزی انقلاب به این سو به شمار می رود. همین موضوع الزامات 
مناسبات نظامی نزدیک تر میان دو کشور را اجتناب ناپذیر ساخته است. شاهد مثال آن که تنها 
در طول دولت یازدهم، رؤسای جمهور ایران و روسیه هشت بار با یکدیگر ملاقات داشته اند. 
این در حالی است که حسن روحانی تنها سه ملاقات با همتای چینی خود طی چهار سال دور 
اول ریاست جمهوری را تجربه کرده است. این مهم در مورد ملاقات مقامات عالی رتبۀ نظامیِ 

دو کشور نیز صدق می کند.  
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موضوع دیگر در عدم موفقیت روابط نظامی ایران و چین در مقایسه با روسیه، به نقش 
و متغیر عربستان سعودی برمی گردد. ایران یکی از تأمین کنندگان مهم نفت چین محسوب 
می شود، اما در حال حاضر رتبۀ ششم را در اختیار دارد و عربستان سعودی هم چنان منبع 
نخست واردات نفت خام چین است )EIA, May 14, 2015(. هم چنین پکن در راستای 
ثبات در رشد اقتصادی، خلق فرصت های جدید تجاری و تعیین چارچوبی برای توسعۀ پایدار 
خود، استراتژی »یک کمربند، یک جاده«30 را در سال 2013 اعلام کرده است که بر اساس 
آن، دو مؤلفۀ اصلی این راهبرد، کمربند اقتصادی جاده خاکی و جادۀ دریایی ابریشم است. 
هدف ازکمربند اقتصادی »جادۀ ابریشم زمینی« اتصال چین به اروپا به واسطۀ آسیای مرکزی 
و غربی است که جغرافیای زمینیِ ایران نقشی تعیین کننده در این خصوص دارد، و مؤلفۀ دوم 
»جادۀ ابریشم دریایی« است که چین را به کشورهای آسیای جنوب شرقی، آفریقا و اروپا 
متصل می کند. در این چارچوب، مسیر دریای سرخ، نیازمند همکاریِ جدی عربستان سعودی 
و مصر است. همین واقعیت، محدودیت های جدی برای در نظر گرفتن ملاحظات عربستان نزد 
مقامات پکن ایجاد می کند و به طریق اولی، تعدیل کنندۀ روابط نزدیک نظامی چین با ایران 
به شمار می رود. در همین ارتباط، تلاش چین برای ایجاد توازن میان ایران و عربستان در طرح 
جادۀ ابریشم جدید در مناسبات نظامیِ دو کشور نیز قابل توجه است. دیدار ملک سلمان با 
رئیس جمهور چین در ماه مارس 2017 در پکن، فراتر از انعقاد قراردادهای 65 میلیارد دلاری 
در حوزه های نفتی، پالایشی و بازرگانی بوده و عمدتاً بر توسعۀ همکاری راهبردی بین ریاض 
و پکن، نقش آفرینی مؤثر عربستان در ساختار امنیتی آسیا-خاورمیانه و ارتقای جایگاه ریاض 
در جاده ابریشم دریایی تأکید دارد. از سوی دیگر، در طرح جادۀ ابریشم دریایی، جمهوری 
اسلامی ایران بزرگ ترین تهدید برای عربستان به شمار می رود. لذا چین در تلاش است تا با 
حفظ توازن در روابط بین ایران و عربستان به اهداف موردنظر خویش نائل گردد؛ تا جایی 
که انعقاد توافق ده ساله با تهران برای افزایش سطح تجارت فی مابین تا 600 میلیارد دلار 
از این منظر قابل توجیه است )Motevalli, 2016:3-4(. اما از طرفی گسترش حوزۀ نفوذ 
ایران در جنگ یمن تا خلیج عدن و دریای سرخ تا حدودی باعث نگرانی دولت چین برای 
تضمین امنیت دریایی جادۀ ابریشم شده است. بنابراین، دولتمردان پکن تصمیم گرفتند تا 
اولین پایگاه دریایی برون مرزی را با همکاری عربستان در جیبوتی احداث نمایند که از لحاظ 
راهبردی در خلیج عدن و دریای سرخ بسیار حائز اهمیت است. در این میان، عقد توافق نامۀ 

30   One Belt-One Road
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هوافضای  فن آوری  و  علم  دولتی  میان »شرکت  عربستان  در  پهپادسازی  احداث کارخانۀ 
چین« 31 با همکاری »مرکز علوم و فن آوری ملک عبد العزیز«Spencer, 2017(  32(، نشانه 
دیگری از تمایل پکن و عربستان برای توسعۀ همکاری راهبردی با هدف کنترل اقدامات 
ایران در کریدور خلیج عدن و دریای سرخ و نیز ایجاد تغییرات اساسی در ترتیبات امنیتی 
آسیا-خاورمیانه است. اما روسیه با توجه به دارا بودن منابع عظیم نفت و گاز، ضرورتی برای 
در نظر گرفتن ملاحظات عربستان سعودی یا دیگر کشورهای عرب خلیج فارس ندارد. در 
نقطۀ مقابل حتی همکاری نظامیِ دو کشور ایران و روسیه، فشار بر عربستان سعودی به عنوانِ 
متحد اصلی آمریکا در خاورمیانه را تشدید خواهد کرد تا به طور مثال از اقداماتی که باعث 
کاهش قیمت نفت در بازار جهانی علیه روسیه می شود، بکاهد و از دیگر سو، مقامات ریاض 

را نیز به خرید تسلیحات روسی ترغیب نماید.
روسیه  برمی گردد.  جهانی  و  منطقه ای  نهادسازی های  ابزار  و  شیوه  به  دیگر  موضوع 
از  یکی  اما  بوده،  موفق  نسبی  به طور  »سی ای اس«  حوزه  در  منطقه ای  نهادهای  ایجاد  در 
ضعف های عمده آن در سیاست خارجی عدم توان این کشور در ائتلاف سازی خارج از این 
منطقه است. طی سال های اخیر مسکو با تشدید تلاش های خود در قالب های فرامنطقه ای 
آن  دستاورد  اما  کند؛  ترمیم  را  ضعف  این  تا  بوده  آن  بر  بریکس  و  شانگهای  ازجمله 
ناچیز بوده و مزایای حاصله از این قالب ها ]با مزایایی که چین از ائتلاف های منطقه ای و 
نهادسازی های اقتصادمحور همچون بانک سرمایه گذاری آسیا دنبال می کند[، قابل مقایسه 
نیست )نوری، 1395: 7(؛ یعنی اگرچه تعاملات فزایندۀ منطقه ای روسیه با ایران نمی تواند 
به عنوان »ائتلاف« یا »محور« تفسیر شود، اما این دست تلاش ها برای ایجاد صف بندی های 
یارگیری های  را در  ایران  با  نظامی روسیه  تا حدودی همکاری های  استراتژیک،  سیاسی 
منطقه ای اجتناب ناپذیر کرده است. حال آن که چین بر پایۀ سیاست توسعۀ مسالمت آمیز، 
هم چنان حاضر نیست بر خلاف نظر روسیه که شدیداً مایل به عضویت ایران در شانگهای 
آمریکا  با  تقابل  در  و  نظامی  بیش تر  ایرانِ  رسمیِ  حضور  با  سازمان  این  ماهیت  است، 
تعریف شود. حتی »چین برنامۀ جادۀ ابریشم را عمدتاً از منظر ژئواکونومیک و پیش برد 
نوعی جهانی شدن با ویژگی های چینیِ آن مفهوم بندی کرده است. چنین مفهوم بندی هایی 

در ایران به شدت غریب است« )شریعتی نیا، 1395(.

31   China Aerospace Science and Technology Corporation (CASC)
32   King Abdulaziz City for Science and Technology
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نکتۀ آخر در این جا به کیفیت و سطح تکنولوژیِ تسلیحات نظامی برمی گردد؛ بدین 
معنی که سال ها تحریم موجب شده است تا تلاش های ایران به منظور مدرن سازی ارتش 
سامانه های  و  تانک ها  از  اعظمی  بخش  و  ایرانی  جنگنده های  بماند.  باقی  بی نتیجه  خود 
توپخانه ای و پدافند هوایی ایران قدیمی و فرسوده هستند و از نظر اولویت و کارآمدی، 
هم چنان این تسلیحات روسی هستند که به واسطۀ برتری تکنولوژی از نوع مشابه چینی، 
انگیزۀ مقامات نظامی در تهران را برای صرف هزینه در این خصوص، بیش از چین به 

سمت روسیه جلب می کند.

نتیجه گیری

در این مقاله نشان داده شد که با روی کار آمدن دولت حسن روحانی در ایران و شروع دور 
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جدید مذاکرات هسته ای با گروه 5+1 و سپس دست یابی به برنامۀ جامع اقدام مشترک، این امر منجر 
به مشروعیت بخشی به رابطۀ بین المللی ایران و چین شده؛ به گونه ای که احتمال گسترش روابط نظامی 
دو کشور را نیز در معرض دید قرار داده است. گفته می شود خرید هواپیماهای جنگی، ارتقاء توان 
موشک های بالستیک، سیستم های دفاع هوایی و قطعات مورد استفاده در آن ها، مهم ترین اولویت های 
ایران را برای ایجاد موازنه با کشورهای منطقه تشکیل می دهند و چین نیز روی منافع اقتصادی و 
ملاحظات چانه زنی استراتژیک آن با غرب و کشورهای عرب حساب ویژه ای باز کرده است. با 
وجود این، برخلاف انتظارات، روابط ایران و چین به ویژه پس از برجام به شدت شکننده بوده و به 
کندی پیش می رود. در عین حال، می دانیم که نوع روابط عالي کشورها در سه سطح قابل تعریف 
است: »اتحاد استراتژیک«، »مشارکت استراتژیک« و »همکاري استراتژیک«.  این بدان معناست 
که اکنون رابطۀ ایران و چین از »مرحلۀ سوم« به »مرحلۀ دوم« رسیده است؛ نظر به آن که گرایشِ 
جدید چین به دیپلماسی مشارکت جامع استراتژیک در ارتباط با جمهوری اسلامی ایران، انعکاسی از 
معادلات جهانی با آمریکا و نقش محوری ایران در این چارچوب تفسیر می شود. در واقع، به دلیل 
سیاست های کلان چین در عرصۀ بین المللی از یک سو، و هم-چنین وضعیت امنیتی و دفاعی چندلایه، 
پیچیده و گاهاً مصلحتیِ دو کشور، پکن تاکنون تهران را تنها به  عنوان »همکار راهبردی«  خود تلقی 
کرده است. بنابراین، ما باید سیاست گذاری ها و سطح انتظارات خود را مطابق با این مرحله از روابط 
دوجانبه تنظیم کرده و از اتخاذ تصمیمات فراتر از این حوزه اجتناب ورزیم؛ چراکه شواهد حاکی از 
آن است که در میان  مدت نیز، بستر لازم برای روابط پیشرفتۀ نظامی و دفاعی دو کشور و بهره برداری 
از تسلیحات چینی در راستای ایجاد موازنه فراهم نخواهد شد. با این حال، پس از برجام، ج.ا.ایران و چین 
با استفاده از دیپلماسی دفاعی و امنیتی قادر خواهند بود در جهت پیوندهاي سودمند متقابل براي ثبات 
بین المللي و منطقه اي گام بردارند. درمجموع، می توان گفت که امضای برجام، با وجود حفظ تحریم های 
بین المللیِ تسلیحات تهاجمیِ قبلی، همکاری نظامی-فنی با ایران را در حوزۀ تسلیحات دفاعی در نظر 
می گیرد. با وجود این، باید توجه داشت که فضای کنونی پس از توافق هسته ای صرفاً تضمین این امر 
نیست که در کوتاه مدت و میان مدت، سطح مناسبات نظامیِ دو کشور به مرحله ای می رسد که می توانند 
نگاه مشترکی به عرصۀ جهانی داشته باشند، بلکه فضای پسابرجام، متضمن ایجاد نظمی جدید در روابط 
نظامی دو کشور است که در پرتو مجموعه ای از فرصت ها و توافقات در این قلمرو، این بستر را مهیا 

می کند که مناسبات نظامی با این کشور در آینده در صورت تنش زدایی ایران با غرب بهبود یابد. 
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